
 

 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 64  din 19.12.2024 

 

privind stabilirea spațiului de depozitare necesar pentru colectarea separată a deșeurilor 

provenite de la echipamente electrice și electronice, deseuri de baterii și acumulatori și 

deșeuri voluminoase înclusiv saltele și mobilă , provenite de la populația comunei Dersca, 

judetul  Botoșani, cu titlu gratuit 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  19.12.2024 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

 - art. 3 și 4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 4, art.7, art. 21, art. 60 alin (1) pct A și alin (2), art. 62 precum și pct 3 din Anexa nr. 1 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor ;  

- art. 4 alin (1) și Anexa nr. 2 din H.G. nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și aprobarea 

listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase , cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 3 și art. 8 lit. d) din O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rural cu 

modificările și completările ulterioare ;  

- art. 10 alin. (2) din OUG nr. 5/2015 privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

Ținând cont de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei  Dersca, înregistrat sub nr. 123 din 10.12.2024, în 

calitatea sa de inițiator,  

b) Raportul de specialitate, înregistrat sub nr. 124 din 10.12.2024; 

c) Raportul de inspecție nr. 51/11.10.2024 al Comisariatului Județean Botoșani al Gărzii Naționale 

de Mediu 

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, 

muncă, familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi 

culte; 

 

În baza: art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.„d” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1 Se stabilește spațiul de depozitare necesar pentru colectarea separată a deșeurilor provenite 

de la echipamente electrice și electronice, deseuri de baterii și acumulatori și deșeuri voluminoase 

înclusiv saltele și mobilă , colectate de la locuitorii comunei Dersca jud. Botoșani, în fostul sediu al  

Primăriei Dersca.  

 

Art.2 (1) În clădirea stabilită la art. 1, se vor amenaja containere corespunzătoare pentru fiecare tip 

de deșeu.  

(2) Deșeurile menționate la art. 1 se vor depozita gratuit.  

 

Art. 3 Este interzisă depozitarea altor tipuri de deșeuri în afara celor menționate la art. 1, precum și 

utilizarea spațiilor stabilite în alt mod decât cel prevăzut de prezenta hotărâre.  

 

Art. 4 (1) Faptele care constituie contravenție potrivit art. 62 alin. 1 lit. a), b), c) din OUG nr. 

92/2021, precum și încălcarea prevederilor art 3 din prezenta hotărâre, se sancționează cu amenzi 

prevăzute în cuprinsul articolului și alineatelor respective din O.U.G. nr. 92/2021 la care se adaugă, 

după caz, sancțiunile complementare prevăzute la art. 63 din actul normativ menționat.  

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea amenzilor prevăzute la alin. (1) se realizează de către 

persoanele din cadrul compartimentelor de specialitate ale primarului comunei , imputernicite în 

acest sens de către primar. 

 

Art.5. Primarul comunei Dersca prin aparatul de specialitate va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Dersca, Instituției Prefectului - judeţul 

Botoșani, pentru verificarea legalității şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul 

primăriei precum și pe pagina de internet a comunei http://www.comunadersca.ro/ 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca                                

Ionel AGRIGORCIOAIE     Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 


